e, grandines, procellæ cæteraq; similia intelliguntur, quæ cū
 acciderint, vis maior appellatur. Hæc ab horidis syderibus
 exeunt, vt sepius diximus, veluti Arcturo, Orione, Hædis.
 Alia sunt illa, quæ silente cælo serenisq; noctibus fiunt,
 nullo sentiente, nisi cum facta sunt: quibus verbis satis cla-
 rum est, Plinium hic Orionem enumerare inter illa sydera,
 quæ huiusmodi mutationum causæ sunt. Quibus ita expo-
 sitis rationibusq; allatis, quis non videt, haud credendum
 Theophrasti locum esse corruptum? tantumq; abesse, vt il-
 le errauerit, vt potius necessarium fuerit concludere eius
 verba supra allata ipsam habere veritatem; quæ non prius à
 nobis inuestiganda erit, quàm studiosè diligenterq; verum
 illorum sensum exquiramus.

*Theophrasti argumentatio ponitur, ac enarratur; obiter quid boreæ sint
 apud Homerum & cur cæli portæ ab eodem dictæ, à philosophoq;
 mutationum causæ. tempora ortus, & occasus Orionis se-
 cundum Theophrasti mentem aperiuntur; recitanturq;
 Vico mercati aduersus ipsum rationes.*

Cap. III.

THEOPHRASTI igitur mens cum esset, velle cau-
 sas perquirere accidentiū, quæ ad vêtos veniunt re-
 ferenda, veluti exempli gratia, cur alij ingentes
 principio spirent, vt Aquilonij, alij verò è contra
 exigui, quemadmodum Austrini; rursus verò, & calidi, &
 frigidi, hi frequentes, illi verò rari, matutini alteri, alteri
 autem vespertini; postremo cur alij exortu Caniculæ, alij
 alijs temporibus exoriuntur: cum satis perspicuum esset
 ætate illa, exortu, & obitu Orionis incertos inconstan-
 tesq; flatus spirare consueuisse, verbis supra allatis causam
 accidentis huius sibi proponit inuestigandam, & sic ratio-
 cinatur. Flatus omnes, qui in temporum mutationibus ex-
 citantur incerti maximè spirant, & inconstantes. At flatus,
 qui Orionis ortu & occasu surgunt in temporum mutatio-
 nibus excitantur, igitur inconstantes maximè spirant, &
 incerti. Maiorem sic probat. Flatus omnes, qui varijs, &

inor-

inordinatis temporibus spirant, & ipsi incerti sunt, & incōstantes; at flatus qui in mutationibus tēporum excitātur, varijs, & inordinatis temporibus spirant, ergo flatus, qui surgūt in mutationibus temporum, incerti sunt atq; incōstantes. Quod verò hæc sit Theophrasti argumentatio, ab indeterminatione temporum, ad ventorum inconstantiam, probatur ex citato prob. Aristotelis, in quo, cum paulo vberius de hac questione differatur; non solum proponitur questio, cur exortu Orionis inconstantes flatus exoriantur, sed & primum de diebus ipsis, cur potissimum per id tempus variij essent, & incerti, ac si vt dicimus, varietas temporum causa sit varietatis ventorum; qua de causa Theophrastus verbis supra allatis cum dixit. Quamobrem cum nullum adhuc tempus stabile sit, & firmum, (subiungit concludens.) necesse est spiritus incertos esse atq; indiscretos. neq; difficile esse existimo probare, flatus qui incertis, atq; inordinatis temporibus spirant, quin eandem inconstantiam seruent, cum & ipsi pro ratione, mensuraq; caloris solis, & tempestatis generentur, augeantur, sternanturq; vnde si temporis qualitas inordinata, incertaq; fuerit, & ipsi venti inordinati inconstantesq; erunt; quod vt summatim dicam, perinde est ni fallor, modo istos, modo illos, modo vehementes, modo debiles, modo calidos, repente frigidus spirare, etiam vno eodemq; die. ita quoq; temporum mutationes perturbatas esse ac inconstantes, satis manifestum est, cum in illis, vt inquit hic Theophrastus, nullum adhuc tempus sit stabile, & firmum, cum hoc quidē incipiat, illud verò desinat. Quod Aetius inter medicos satis superq; expressit 3. lib. his verbis. Rursus autē in singulis temporibus tres differentiæ sunt, prima, media, & vltima; media itaq; sincerissimum temporis temperamentum habet, prima verò, & vltima à vicino tempore imminuuntur. de qua etiam re egregiè philosophatus est Aristoteles prob. 15. p. sectionis ita scribens, *ἀλλὰ τὸ δὲ ἡ μεταβολὴ νοσῶσης; ἢ ὅτι πᾶσα μὲν ἡ μεταβολὴ καὶ ὄρας καὶ ἡλικίας, εὐκίνητον; εὐκίνητα γὰρ τὰ ἀκροαῖον ἀιερχαί, καὶ αἱ τελευταί,* qua verba ita ego interpreto longè à Theodoro dissentiens. Cur

9) autem mutatio morbosa? an quia omnis quidem mutatio
 9) & temporis & ætatis motu facilis est? extrema enim tan-
 9) quam principia & fines facile mouentur: *εὐκίνητον*. n. idem
 hoc loco est, quod instabile & incertum; mutatio nanq;
 temporū in extremis consistit, extrema verò, principia sunt
 & fines, nempè principia sequentis, fines præcedentis tēpo-
 ris, atqui extrema facilia motu ac subinde incerta. hinc Hip-
 pocrates hac de re maxima sepiusimè Medicos admonet, ni-
 mirum vt diligentissimè obseruent temporum mutationes,
 cum in ipsis præfertim morbi exoriantur, sicut ipse inquit
 primo Aphorismo tertij secti; ad quem locum forsan respi-
 ciens Aristoteles particula prima problematum, admonuit
 homines in temporum mutationibus potissimum valetudi-
 nem curare, vtens eodem aduerbio, quo vsus est Hippocra-
 tes, quod tam diu torsit Galenum in illius loci explicatio-
 ne. ex qua Aristotelis autoritate, satis clarum est, Hippo-
 cratem in illo Aphorismo accepisse vocem, *μετάβολαι*, non
 solum pro mutatione, quæ fit in vno tempore, cum videli-
 cet tempus ipsum à propria temperatione recedit, verum
 etiam, & pro ipsorum mutationibus, quando ex vno in al-
 terum fit transitus, quamuis alia mens sit Galeni; de qua re
 plura secundo libro de Hippocratica anni partitione. quas
 sanè mutationes ipse Hippocrates, quantū ad Europam at-
 tinet, & ad hanc mundi partem, quam nos incolimus, re-
 spiciens ad eas, quæ in Aegypto, Lybiaq; fiunt, in libro de
 aëre, aquis & locis vocauit *μεγίστας μεταβολάς*. nam perin-
 de ac ipse dicit, sensibus percipimus diuersis anni tempo-
 ribus maximam frigorum, æstuumq; differētiam, pluuiarū,
 vētorum, siccitatumq; hyberno, æstiuoq; tempore euenire;
 quandoq; etiam vno & eodem tempore, cū è contra in Aeg-
 ypto Lybiaq; temperato, æquabiliue cælo fruatur, nec ma-
 gni intersit inter æstatē ac hyemē, interq; ver & autumnū;
 ex quo rectè dixit Herodotus in Euterpe, Aegyptios opti-
 ma omnium valetudine frui, Libiæ populis exceptis, eo quia
 anni tempora haud quidem varia apud illos sunt. & Theo-
 phrastus lib. 2. cap 2. de Plantarum causis, ibi plantas ob
 perpetuam aëris tranquillitatem mirū in modum pullulare,
 id enim

id enim recta admodum ratione euenit, propterea quod sicuti quatuor anni tempora, (quorum effector & moderator sol ipse est, vt innuit Philosophus 2. de generat. & corrupt. explicatius verò Philoponus suis commentarijs) rerum mutationes faciunt, ita etiam ipsis variantibus consentaneum est plurimum res naturales variari; qua de re antiqui hæc anni tempora Gratias vocauerunt, in Apollinis dextera eas locantes. Homerus etiam ob eandem causam quinto Iliados Horas (intelligens, quattuor anni tempora) celi ianitores effinxit, habereq; vim turbidum æque reddendi celum, atq; serenum; ac si diceret, ipsas cœlestem virtutem impartire rebus inferioribus, atq; tribuere, & sua mutatione variare. sed vt ad propositam quæstionem redeamus, concludendum est, flatus, qui inordinatis incertisq; temporibus spirant, incertos, inconstantesq; esse, & qui in mutationibus temporum exoriuntur, flare in incertis inordinatisq; temporibus: vnde consequens est, flatus omnes, qui in temporum mutationibus flant, incertos esse, ac inconstantes, quemadmodum maior propositio primæ argumentationis Theophrasti posuit, idq; satis probatum est. Iam verò alia propositio explananda est, nimirum flatus, qui exortu & & occasu Orionis potissimum spirant, in mutationibus temporum maximè spirare: cuius rei gratia tanquam sensuum fide notum, primū illud ponit Theophrastus, sua ætate Orionem nasci, atq; occumbere in temporum mutationibus; Nam oporæ initio conspiciebatur, vt ipse refert, hyemis itidem initio occultabatur; vnde consequens erat, cum Orion oriretur, ac occideret quando ex æstate in oporam, ex autumnno in hyemem fieret mutatio, illos flatus, qui eius ortu, & occasu surgebant, necessario in temporum mutationibus flare. Aduersus hanc rationem Vicomercatus, vt reor, autoritate Aristotelis 2. Meteoron fuitus, quo in loco eadem quæstio à philosopho pertractatur, necnon Olympiodori expositione, vehementius inuehit; affirmans verum id esse, quod Orion oriatur, & occidat, surgat & occumbat in temporum mutationibus; verum nequaquam in illis, de quibus Theophrastus verba facit, atq; Alexander eius

sectator , vt qui minimè verum tempus exortus & occasus Orionis intellexerint ; verba Vicomercati hæc sunt .
 „ Quem Aristotelis locum malè , vt mihi videtur , interpretes
 „ omnes , vno dempto Olympiodoro explanarunt ; quippe
 „ qui Orionis ortus , & occasus tempora non rectè intellexerunt ; Alex. enim , quem secuti sunt , in mutatione æstatis ad
 „ autumnum oriri censuit , cum potius in veris ad æstatem
 „ mutatione , aut initio æstatis oriatur , siquidem cum Tauro ,
 „ & Geminis , inter quos situs est oritur , & quæ sequuntur ,
 „ & paulo post : Nec verò primus hac in re aberrauit Alexander , sed Theophrastus prior , quem ille secutus est , verbis
 „ eius ex libro de Vêtis commemoratis , in quibus non alium
 „ Orionis ortum Theophrastus tradit . siquidem ingressu
 „ τῆς ὀψέως , id est temporis fructuum colligendorum , quo
 „ tempore æstas feruens recessit , docuit oriri , est enim ὀψέως
 „ secunda pars æstatis , vt in priore libro , ex Hippocrate &
 „ Galeno docuimus . & alio in loco paulo inferius , perspicuum autem ex priori quæstione esse potest , Orionis ortum ,
 „ ante autumnii initium longè esse , quandoquidem Ethesias illud multo tempore antecedunt , ad quos vsq; Ethesias ab Orionis ortu tranquillitas esse tradita est , Alexandrum igitur
 „ Theophrastum & alios errasse , qui in mutatione æstatis in autumnum illum esse voluerunt . ex quibus & sequentibus etiam , & ex ijs quæ præcedenti commentario dixerat , colliguntur quatuor argumenta in Theophrastum , atq; Alexandrum . Primum ex autoritate Aristotelis sumitur , qui affirmabat , Orionem nasci in mutatione æstatis , hoc est vt Vicomercatus exponit in ipsa inclinatione veris in æstatem ; quamobrem videtur secus atq; Theophrastus tempus assignare Orionis exortus . Secunda itidem ratio simili fundamento nititur ; nam cum voluerit Aristoteles , Orionem elucere ante Ethesias , nullo pacto oriri poterat in mutatione æstatis in autumnum ; sic enim post Ethesias , non autem antea apparuisset . Tertia ratio è re ipsa desumitur , quia Orion cum iisdem signis oritur , quibus cum ipse coniungitur , hoc est cum extremis Tauri partibus Geminorumq; primis . Nam ita inquit Vicomercatus , siquidem cum Tauro &

99 ro & Geminis, inter quos situs est, oritur: & paulo post.
 99 Cum autem Orion in veris ad æstatem mutatione, nempe
 99 sole finem Tauri & initium Geminorum tenente oriatur,
 99 occidit profectò in mutatione autumnii ad hyemem, sole vi-
 99 delicet Scorpium ingresso: qua de re oriri non potest in
 99 premutatione ætatis in autumnum, quemadmodum Ale-
 99 xander, Theophrastum exponens citato loco sentit, siue
 99 vt Theophrastus indicauit, cum pars ætatis feruentior di-
 99 scessit, quod significare videtur hæc vox *ὁπρότερον* vt Vicomercatus
 99 dicit; verum potius in mutatione ipsa veris in æsta-
 99 tem. Quarta, & vltima argumentatio sumitur ab intercapi-
 99 dine temporis inter ortum & occasum vnus cuiusq; syde-
 99 ris; quæ sex mensium est, vt docet Vicomercatus illis in
 99 verbis. Illud autem mirandum est, cum ab ortu syderum,
 99 ad eorum occasum sex menses intercedant, quibus sol sex
 99 Zodiaci signa motu suo conficit, tres tantum aut circiter,
 99 seu paulo plures, ab Orionis ortu ad eiusdem occasum esse
 99 tradiderint. Nã si Orion autumnii initio exortus esset, hye-
 99 misq; principio occidisset, tres tantum menses inter eius
 99 ortum & occasum intercessissent. Verum quia liberè re-
 99 prehendere Theophrastum magni ducebat, subdidit men-
 99 dosum esse locum, atq; pro illa voce *ὁπρότερον* potius legendũ
 99 esse *ἑτέρον*; at maius insuper esse reprehendere Aristotelem
 99 arbitratus, qui in problematibus id ipsum scriptum reli-
 99 quit, Problematum opus Aristotelis esse negauit; ex inde
 99 argumentum sumens, illud esse Theophrasti, quod eadem
 99 res iisdem penè verbis in libello de Ventis pertractetur.
 99 Quamobrem vis totius disputationis, ad hoc potissimum
 99 caput refertur, an Theophrasto scribente verè Orion prin-
 99 cipio oporæ exoriretur, quod ita fuisse secundo huius o-
 99 peris libro ostendemus; cum primum in hoc priori de or-
 99 tu & occasu syderum generatim verba fecerimus, quomo-
 99 do etiam à Ptolemæo omnes diuidantur explicantes; quod
 99 quidem maximè necessariũ est ad percipiendam huius
 99 loci explicationem, tum ad aliorum etiam autorũ præsertim
 99 Hippocratis, Aristotelis, & eiusdẽ Theophrasti loca intelli-
 99 genda, quæ in hac disputatione citabuntur: est enim Aristote-
 99 telis.

celis regula primo celi tradita, usu ab omnibus recepta, ut omne nomē, quod multipliciter dicitur, prius distinguatur, quo videre possimus, qua in significatione accipiendum sit.

Declarantur ex Ptolemæo syderum innerrantium aspectus, ac secus quāna alij fecerint, ipsius mens enarratur. Cap. I IIII.

Ptolemæus lib. VIII. Almagesti cap. 4. docet aspectus fixarum stellarum, quos ipse vocat σχηματισμοὺς, tribus modis accipi (illos præteriens, quibus sydera inter se aspiciuntur, nec vlllo modo mutantur, idcirco ab eodem, μονίμοι σχημάτισμοι, immutabiles aspectus vocati) solummodo considerans stellas, quatenus à nobis referuntur ad alia. nos enim, aut consideramus fixa sydera ad solem, vel ad lunam, aut ad reliquos quinque planetas, seu ad partes Zodiaci relata, vel secundo ad terram; vel tertio loco ad vtrunq;. Primum igitur genus aspectuum à Ptolemæo diuiditur in proprium, & commune; commune vocat, quando sidus, siue planeta equè sunt in vno eorum circularum, qui transeunt per mundi polos; siue in diuersis, dummodo distent inter se triangulari, quadrangulari, sextiliq; aspectu. proprium verò ad sydera illa voluit pertinere, sub quibus planetæ iter facere possunt: sunt autem sydera hæc collocata, vt ipse inquit, in Zodiaci prismate errantiū penes latitudinem cursus comprehendente. Hoc secundum membrum primi generis aspectuum, proprium à Ptolemæo dictum; duobus etiam modis ab eodem accipitur; siue vt stellæ, quæ in Zodiaco sunt, considerantur respectu quinque planetarum tantum, siue etiam respectu solis, & lunæ: si primo modo, huiusmodi aspectus à Ptolemæo fieri dicuntur κατὰ τὰς φαινομένας αὐτῶν κολλήσεις ἢ ἐπιπροσθήσεις. Trapezuntius interpretatus est, secundum apparentes abiectiones, aut coniunctiones: si vero secundo modo, videlicet ad solem, & lunam relata, κατὰ τὰς κρύψεις καὶ συνόλους καὶ ἐπιτολάς, nos commodè interpretari possumus, secundum occultationes, coniunctiones, & emersiones. Aspectusq; à Grecis κρύψις, à nobis occultatio dictus, tunc fit, vt Ptolemæi

1) lemæi verbis utar; ὅταν ἀρχηταί τις ὑπὸ τῆς αὐγῆς γινόμενος
 2) τῶν φῶτων ἀφχνίθεσθαι, id est quando aliquod sydus incipit
 3) occultari à lumine solis & lunæ obrutum. Alter verò συνό-
 4) σος dictus, coniunctio à latinis, ὅταν ὑπὸ τοῦ κέντρου αὐτοῦ
 5) τὴν ἐπιπέδου λάβῃ. Quod Trapezuntius interpretatus
 6) est, quando sub centro ipsius obijcitur. Erasmus verò Re-
 7) inholdus in Theoricis, quādo in vna linea veluti copulatur
 8) stella & luminare. Tertius & vltimus græce ἐπιτολή, emer-
 9) sio latinè, ὅταν, inquit Ptolemæus, ἐκφυγῶν τῆς αὐγῆς αὐ-
 10) τῶν ἀρχηταί φάνεσθαι, id est quando stella solis, aut lunæ ra-
 11) dios fugiens apparere incepit. secundum verò genus aspec-
 ctuum, quod respicit fixa sydera prout referuntur ad terram
 tantum, diuiditur à Ptolemæo quatuor modis, hi omnes ge-
 nerali quadam voce à multis, vt ipse animaduertit, dicun-
 tur, κέντρα, aut sicut Theon inquit in suis commentarijs
 συγκέντρωσις, particulatim verò ἀνατολή, id est ortus stel-
 læ ab orientali orizontis parte, μεσουρῆνημα ὑπὲρ γῆς, id est
 situs stellæ eiusdem in medio cælo supra terram. ἄνσις, id
 est occasus eiusdem; μεσουρῆνημα ὑπὸ γῆν, id est situs stellæ in
 angulo mediæ noctis. Tertium & postremum genus aspec-
 tuum communiter acceptum, à Ptolemæo tribus modis di-
 uiditur, sumiturq; vt ipse inquit ἀπὸ τῶν συνανητολῶν, ἢ συμ-
 μεσουρῆνήσεων, ἢ συγκαταλύσεων, id est cū aliqua stella ascen-
 dit vnà cum aliquo planeta, aut parte aliqua Zodiaci angu-
 lum orientalem; aut vnà tenet cæli medium, siue id supra
 nos sit, siue infra; aut tandem simul cadunt sub orizonte
 occidentali. Verum si hoc ipsum genus propriè sumamus,
 respicientes ad solem, diuidendum erit secundum Ptolemæi
 mentem in nouem modos, quos doctrinæ gratia species ap-
 pellabimus, quo res ipsa magis magisq; illustris appareat.
 ratio autem huius diuisionis eiusmodi est, quia cum possi-
 mus considerare hos aspectus iuxta solis positionem in an-
 gulis cæli, tribus tantum modis ipsæ stellæ comparari pos-
 sunt cum sole; quando est in orientali angulo, aut in medio
 cæli (medium enim cæli voco angulum diei medium, noc-
 tisque) vel in occidentali orizonte: paribus etiam modis
 stellæ sic comparatæ considerari possunt. Nam si sol existat

in orien-

in oriente stella aut in eodemmet loco erit, aut in celi medio, aut in occiduo cardine: similiter si sol erit in medio celi, sydus esse poterit aut in orientali, aut in occidentali horizonte, aut in celi medio; ac tandem si sol in occidentis angulo erit, & illic sydus, aut in opposito angulo, aut in celi medio. Concludendum igitur neccefario erit, quemadmodum iam diximus, ac satis superq; clarum est, hæc sydera sic
 1. soli comparata, species nouem aspectuum efficere, quarum
 2. prima à situ solis, stellæq; in oriente vocatur à Ptolemæo
 3. *πρωϊνὸς ἀπὸ ἡλίου*, id est ortus matutinus. altera verò species, quia stella est in medio celi *πρωϊνὸν μεσουράνημα*. hoc est matutina mediatio celi. Tertia autem à loco stellæ in angulo contra orientem *πρωϊνὸς λήψ*, id est occasus matutinus. Quarta verò sole existente in vno, aut altero celi medio dicitur *μεσημβρινὸς*. verum à situ stellæ in oriente *μεσημβρινὸς ἀπὸ ἡλίου*, hoc est ortus meridianus. Quinta species cum stella sit cum sole, *μεσημβρινὸν μεσουράνημα*, id est meridiana mediatio celi. Sexta verò à stella in occidentis angulo *μεσημβρινὸς λήψ*, id est meridianus occasus. Septima à loco solis in occidentali horizonte, *ὄψινος*, verum à loco stellæ in angulo opposito *ὄψινος ἀπὸ ἡλίου*, id est ortus vespertinus. Octaua autem, quia stella est in celi medio, *ὄψινὸν μεσουράνημα*, id est vespertina mediatio celi. Nona tandem ab eodem stellæ & solis loco *ὄψινος λήψ*, id est occasus vespertinus dicitur. Hæ sunt inquam nouem species aspectuum stellarum fixarum cum sole, secundum Ptolemæi opinionem. Verum quia, ipsas stellas, soli quemadmodum diximus comparatas, tribus modis considerare possumus; aut quatenus cum sole iunguntur, aut quia incipiunt à radijs solis occultari, aut demum de radijs emergunt: hinc est quod à Ptolemæo subtilissimo, atq; acuratissimo artifice hæc nouem species diuiduntur in octo supra quadraginta modos: quanquam suis verbis solum modos viginti quinque enumerare videatur, quod quidem eo libentius studioforū gratia, qui in hac materia maximè versantur, animaduvertere volui, quominus, ni fallor, quæ fuerit mens Ptolemæi à versatis in hac disciplina, haud quaquam percipi hucusq;

fructusq; potuit; cum scriptum reliquerint, illum diuidere vnquamq; speciem ex nouem, tribus modis: quo pacto septem & viginti omnes essent, cum tamen, si quis diligenter eius verba ponderabit, octo supra quadraginta existant; preterquam quod videmus non paruum lucem nos allaturos esse multis non solum poetarum, cum grecorum, tum latinorum, verum etiam medicorum, philosophorumq; locis; si hanc prouinciam suscipiamus, dilucidius, atq; explicatius enumerandi omnes aspectuum species à Ptolemæo positas: quorū sententia, ni prius harum naturam inspiciamus, nequaquam assequi à nobis potest, quemadmodum aliquorum exemplo ostendemus, nani omnia explanare longum admodum ac difficile esset.

Tres esse species matutini aspectus secundum Ptolemæum ostenditur. item ex eodem, quomodo occultationes, & emersiones syderum sint accipiendæ; enarratur locus obscurus Hesiodi de tempore occultationis Vergiliarum. Cap. V.

Dicendum est igitur, primam speciem, quam ipse vocat matutinum exortum, tribus modis ab eo diuidi; quorum primus græcè dicitur *ἑώα μὴ φαινομένη ἑπανάτολῆ*, hoc est ortus succedens matutinus non apparens, quia stella iam *ἀρχόμενη*, inquit ipse, *κρύψιν ποιεῖσθαι*, .i. incipiens abscondi, oritur post solis exortum; quam obrem configurationem hanc *ἑπανάτολῆν* vocat, hoc est ortum succedentem solis exortui; qui apparens prius nostris oculis, suo lumine impedit stellam, ne videatur, ob idq; aspectus hic etiam non apparens vocatur, utpotè in quo minime stella cerni queat. Alter vero aspectus *ἑώα συνανατολῆ ἀληθινῆ*, id est stellæ exortus verus matutinus cum sole vocatur, quia sydus coniunctū cum ipso sole inuenitur in eodem gradu Zodiaci, quo cum oritur; quem aspectū supra Ptolemæus *συνόλῶν* appellauit, nos coniunctionem, quia stella vna cum sole surgit eodem tempore supra orientem orientalem. Tertius verò modus *ἑώα προανατολῆ φαινομένη*, id est ortus præcedens matutinus apparens dici-

D

tur,

tur , quia stella , vt inquit Ptolemæus , ἀρχόμενη ἐπιτολήν ποιεῖσθαι , id est cum è solis radijs exeat , prius in oriente conspicitur ; eiusmodi est emerfio ; quamobrem rectè præcedens vocatur , quia ortum solis adeo præcedit , vt nequaquam impediri possit , quin à nobis conspiciatur . Verum quis dubius esse posset circa primum exortus modum , quo pacto verum sit in eo occultationē incipere , quia , cū sydus oriatur post solem , siue proximum sit , siue remotum , semper solis splendore obruitur ; vt semper sydus videatur occultatum . cui abiectioni satisfaciemus respondentes occultationem , quam græci κρύψιν vocant , propriè sumi in fixis stellis respectu occasus earum vespertini apparentis , quem Ptolemæus , vt infra videbimus , vocat ἐσπερίαν ἐπικατάλυσις φανομένην , qui fit , quando sydus radijs sese solis inuoluere incipiens occidit post ipsum : appellaturq; occultatio , quia sol proprio motu per Zodiacum ambulans Eclipticæ versus punctum , cum quo stella conspicitur occumbere , adeo fit ei propinquus , vt ipsa nequeat mox apparere ob solis splendorem . Id ipsum exemplo aperiā , vt res magis eluceat ; Vergiliæ , vt in nostris tabulis supputauimus , Theophrasti ætate in orizonte Athenarum occidebant cū gr. 29. 1. Arietis ; itaq; perspicuum est , solem , cū existeret in extremis partibus Piscii , atq; in principio Arietis , quemadmodum primi mobilis motu prius oriebatur , ita etiam prius occidisse , quamobrem vespere post ipsius occasum in occidente Vergiliæ conspiciebantur ; verum quia motu proprio sol non erat adeo vicinus gradui , quocum illæ cadebant , vnde posset occultationis articulus instare , vt proprijs scientiæ terminis loquar , non erat dicendum adhuc Vergiliæ occasu vespertino apparente occidere . vt igitur ætatis illius homines cognoscerent tempus , huius aspectus , quot vè gradus Zodiaci oportebat interesse inter Eclipticæ punctum cum quo occidebant , ac solem , quo posset fieri huiusmodi occultatio ; necesse erat interuallum occultationis vespertinæ inuenire : quod quemadmodum inueniatur , luculentissimè docet Ioannes de Regiomonte in Tabulis primi mobilis in proposit. 61. qui ita illud definit. interuallum
occul-

99 occultationis est arcus Eclipticæ, qui clauditur inter so-
 99 lem, & stellam occultari incipientem. Interuallum igitur
 vespertinæ occultationis Vergiliarum, vt notauimus in no-
 stris tabulis, erat grad. 16. 45. Igitur quando sol tantū abe-
 rat à puncto occasus Vergiliarum, vespertinus occasus ea-
 rum erat; quod contingebat cum sol grad. 12. 16. Arietis
 percurreret. nam cum per id temporis Vergiliæ lumine so-
 lis venirēt occultandæ, solq; adeo illis esset sequētibus die-
 bus appropinquandus, vt vesperè ab eius lumine tectæ, cer-
 ni nequaquā possent in occidente post illius occasum; tunc
 occasus vespertinus apparens earū efficiebatur. Verū quia
 Ptolemæus docet in articulo occultationis alicuius stellæ,
 fieri etiam succedentem exortum matutinum non apparen-
 tem, hinc habemus eodem tempore, quo fit occasus succe-
 dens vespertinus apparens; fieri etiam, vt ipse docet, ortū
 succedentem matutinum non apparentem: idcircoq; opti-
 mē eum dixisse huiusmodi aspectum accidere, quoties stel-
 la incipit occultari. ex quibus etiam habemus succedentē
 exortum matutinum non apparentem dependere, vt Ptole-
 mæus vult, ab occasu vespertino apparente, cum ordine na-
 turæ hic prior sit illo. Iam verò quemadmodū hi duo aspe-
 ctus terminantur interuallo vespertinæ occultationis, ita
 etiam & exortum præcedentem matutinū apparentem, ter-
 tium modum huius primæ speciei, metitur interuallum ma-
 tutinæ apparitionis, quod vt citato loco inquit Regiomon-
 99 tanus, Arcus Eclipticæ est soli, & stellæ primum apparen-
 99 ti interiacens; ob idq; hic aspectus ἐπιτολὴ græce dictus est,
 hoc est emersio è solis radijs, quia sydere primi mobilis mo-
 tu ante solem exoriente, ipse sol motu proprio adeo à pun-
 cto, cum quo ipsum oritur, remouetur, vt suo splendore mi-
 nimè impediatur, quominus commodè illud conspiciamus;
 quod antea minimè eueniebat, cum à tempore occasus ve-
 spertini apparentis, aut quod idem est, ab exortu succeden-
 te matutino non apparente, vsq; ad exortum præcedentem
 matutinum apparentem, sydus lumine solis tectum oculis
 notari non possit, quod vt clarius fiat eodem Virgiliarum
 exemplo ostendam. notauimus in nostris tabulis, eas Theo-

phraſti ætate oriri ſupra orizontem Athenarum cum parti-
bus. 19. 37. Arietis, pariq; modo interuallum apparitionis
earum matutinæ tunc fuiſſe poſuimus partium 37. 43. ex-
inde colligimus ſolem ingredientē grad. 27. 24. Tauri tan-
tum abeſſe à gradu, quo cum ipſe oriebantur, vt apparitio-
nis articulus inſtaret. Quamobrem eo temporis puncto or-
tus earum matutinus apparens exiſtebat, ipſæq; in puncto
emerſionis erant, quia manè ante ſolem exorientes, ſic in
ſignifero diſtabant ab eo, vt facile conſpici poſſent, iam iam
è ſolari lumine exeuntes. Exortus autem earum ſuccedens
matutinus non apparens, incipiebat, vt iam vidimus, cum
ſol exiſteret in grad. 12. 16. Arietis, quo tempore etiam oc-
caſus veſpertinus earum apparens contingebat; eodemq;
temporis puncto ſeſe occultare incipiebant, hoc eſt adeo
ſol motu proprio ad gradum, quo cum ipſæ cadebant, ap-
propinquabat, vt eas occultans ſuo ſplendore, minimè con-
ſpici permetteret; quod accidere poterat die quarta, aut
quinta Aprilis: ex quo intelligimus toto illo tempore, quo
ſol decurrebat à grad. 12. 16. Arietis, vſq; ad gradum 27.
24. Tauri, Vergiliæ lumine ſolis tegi, quod erat à die quin-
ta Aprilis, vſq; ad decimam octauam Maij, nimirum circiter
43. dies. quod cum verum ſit, facile poſſumus nunc percipe-
re, quid Heſiodus oſtendere voluerit primis illis carmini-
bus 2. lib. de dieb. & operib. haud ſatis rectè, vt mea qui-
dem fert opinio, à Proclo, & Tzetze, atq; à Moſcopolo de-
claratis, quæ ratione ita cecinerit.

Γληΐάδων Ατλαγενέων ἐπιτελλομένων

Ἀρχεσθ' ἀμητοῦ, ἀρότοις δὲ, διυσομένων.

Αἱ δὲ τοι νύκτας τε καὶ ἡμέρας τεσσαράκοντα

Κεκρύφεται. .i.

Pleiadibus Atlante natis exorientibus

Incipe meſſem, arationem verò occidentibus.

Ἦαὶ quidem noctesq; & dies quadraginta

Latent.

Cum ſatis clarum ſit, nil aliud docuiſſe, niſi tempore ortus
præcedentis matutini apparentis Vergiliarum, principium
æſtatis apud antiquos, meſſem faciendam eſſe, tempore ve-

rò occasus præcedentis matutini apparentis, hyemis principium, arandum. has verò Vergilias 40. diebus occultari, quia solare lumen ortu succedente matutino non appa-
rente ingrediētes, ibi tamdiū erāt, quāmdiu à sole relicte, emersionem facerent, quod erat spacium 40. dierum, vt iam vidimus; quæ res haud quaquam percipi poterat, nisi prius ea, quæ à me supra tradita sunt, rectè percipiantur. Verū enimverò ad nostra redeuntes, tertius modus huius speciei præcipuè vsu est apud Philosophos, atq; Medicos; qui quotiescunq; de alicuius syderis ortu verba fecere, hunc ipsum intellexerunt, quemadmodum ab ipsa voce, *ἰπτολῆ*, cuius frequens apud illos est vsus, percipitur ex locis à nobis supra allatis Hippocratis & Aristotelis: clarissimæq; sunt apud poetas cum Pleiades, tum Canicula, & Arcturus, ob hunc aspectum; quocirca Vergilius eiusmodi ortum intelligens, ita cecinit primo Georg. de Arcturo.

At si non fuerit tellus fœcunda sub ipsum

Arcturum, tenui sat erit suspendere sulco.

In quarto verò de Pleiadibus imitans, ni fallor, citato loco Hesiodum.

Bis grauidos cogant fœtus: duo tempora messis.

Taygetæ simul os terris ostendit honestum

Pleias, & oceani spretos pede repulit amnes.

Aut eadem sydus fugiens, vbi Piscis aquosi

Tristior hyernas cœlo descendit in vndas.

Tertio verò Aeneidos de Sirio.

Linquabant dulces animas, aut ægra trahebant

Corpora: tum steriles exurere Sirius agros.

Arebant herbæ, & victum seges ægra negabat.

Quo in loco non assentior Seruio, qui existimauit Canis exortum esse circa V I I I. Kal. Iulij.

Declarantur modi secunda speciei, ex eodem Prolemaeo. Hesiodi carmina de Sirio explicantur. Procli, Tzetis, ac Moscopoli

reijcitur explanatio. Cap. V I.

Secunda verò species est, quæ locum habet, quando sol est in orientali angulo, sydus verò in meridionali circulo,

culo, aut supra, aut infra terram constitutum: quæ sex modis accipitur: Nam cū sydus supra terram sit in cælo medio, tribus modis ad solem comparari poterit, primum enim efficit aspectum illum, quem Ptolemæus appellat ἑῶν ἐπιμεσουράνημα μὴ φαινόμενον, id est matutinam succedentem mediationem cæli non apparentem; quia sydus paulo post exortum solis attingit circulum nostrum meridianum; secundus verò vocatur, ἑῶν συμμεσουράνημα ἀληθινόν, id est matutina vera mediatio cæli, quæ fit quando eodem temporis puncto, quo sol oritur, sydus meridianum angulum percurrit. tertius verò ἑῶν προμεσουράνημα φαινόμενον, id est matutina præcedens mediatio cæli apparens, quod euenit quotiescunq; stella paulo ante solis exortum tenet dictū locum. tres alios itidem similes aspectus faciet, quando in mediæ noctis angulo sydus reperietur, qui rectè à Ptolemæo dicti sunt, μὴ φαινόμενοι, non apparentes, quòad nos, quia cum tellus interiaceat inter stellam visumq; nostrum minimè cerni à nobis potest. Ex tertio modo huius speciei explicatam habemus sententiã Hesiodi duobus in locis hucusq; quod viderim non obseruatis; inquit enim sic, cum docet tempus aptum incidendi lucus.

Ἦμος δὴ λήγει μένος ὀξέος ἡελίοιο
 Καύματος ἰσαλίμου, μετοπαρινὸν ὄμβρισαντος
 Ζηνὸς ἔρισθενέος, μετὰ δὲ τρίπεται βρύτειος χροῶς
 Πολλὸν ἔλασθότερος (δὴ γὰρ τότε σείριος ἀστὴρ
 Βαίων ὑπὲρ κεφαλῆς κηριτρεφέων ἀνθρώπων
 Ἔρχεται ἡμάτιος, πλεῖον δὲ τε νυκτὸς ἐπαυρεῖ)
 Ἦμος ἀσθηκτοτάτη πέλεται τμηθεῖσα σιδηρῶ
 Ὑλὴ φύλλα δ' ἔρατε χεῖρι, πτόσθοιό τ' ἔλγει
 Τῆμος αἰ ὕλοτομῆιν μεμνημένος ὄριον ἔργον.

Quum itaq; iam desinit robur acuti solis,
 A calore humido per Autumnum, plente
 Ioue præpotente, mutatur humanum corpus
 Multo leuius (nam tunc Syrius stella,
 Paulisper supra caput fato obnoxiorum hominum
 Venit interdiū, magis autem noctè fruitur)
 Quando incorrupta est cæca ferro

Syrius

99 Sylua, folia autem humi fundit ab ramisq; cessat,
 99 Tunc sanè ligna secato memor tempestiui operis
 Quem locum exponens Proclus, accipit Syrium pro sole ip-
 so, ita inquit in suis commentarijs, vt nos interpreta-
 99 mur: & ipse sol, quem vocauit Syrium, ob splendorem; nam
 99 & τὸ σείγειν hoc manifestat, quoniam non amplius super
 99 terram multo tempore fertur, sed minorem diem efficit, su-
 99 per terram existens, diutius autem sub terris commoratur,
 99 & maiorem noctem reddit. illud enim magis nocte frui, va-
 99 let, maiorem noctis partem assumere, quia maiorem sol
 99 ipsum efficiat. Cum igitur iam hæc omnia contingant, sci-
 99 licet æstus fiat remissio, autumnales aquæ cadant, humano-
 99 rum corporum succedat refrigeratio, dies decrescere inci-
 99 piant, noctes augeri; tunc materiam cædere oportet, inci-
 99 piente nimirum post æstatem autumno, ac folijs decidenti-
 99 bus. Hanc opinionem secutus est Tzetzes, ac Moscopulus,
 qui simul affirmarunt Hæsiodū supra allatis carminibus Sy-
 rium pro sole accepisse. Verum alia mihi mens est, existi-
 manti potius poetam voluisse significare tempus aptum ex-
 cidendorum nemorum ex aliquo cœli aspectu, idq; vt mo-
 ris erat, fecisse ex tertio huius speciei modo, de quo nunc
 verba facimus; hoc est ex matutina præcedente mediatio-
 ne cœli apparente Caniculæ. vult enim docere, in princi-
 pio autumnii; quo tempore maximus solis æstus deficit, Sy-
 riusq; ἡμάτιος, id est in die; nimirum, vt nos interpreta-
 mur, illucescente iam die ὑπὲρ κεφαλῆς ἀνθρώπων ἔρχεται,
 id est fertur supra caput hominum, videlicet in angulo me-
 dij cœli reperitur, appositè ab Hæsiodo expresso his verbis,
 ὑπὲρ κεφαλῆς (quod idem est ac si dixisset, cū Canicula ma-
 tutinam præcedentem mediationem cœli facit) tempus ap-
 tissimum esse cædendorum nemorum, quodq; hæc ipsa ve-
 ra sit huius loci explicatio, probatur autoritate eiusdem
 Hæsiodi paulo infra, vbi coniungit Canem cum Orione, de
 huius syderis aspectu verba faciens, deq; Arcturi exortu
 matutino apparente: quod idem est, ac si dixisset, initio au-
 tumni, qui vt notum est omnibus, apud antiquos huius sy-
 deris ortu inchoabat, Orionem, & Canem in medio cœlo ex-
 titisse;

titisse ; quo in loco satis clarum est , nullo pacto Sirium ,
 posse significare solem , postquam Hæsiodus nequaquam cū
 Orione illum coniunxisset ; præterquam quod compertissi-
 mum est omnibus nullo pacto illum potuisse cœli medium
 tenere , si eodem temporis puncto ortus matutinus Arctu-
 ri erat ; carmina Hæsiodi hæc sunt .

Εὐτ' ἂν δ' ὠρίων καὶ Σείριος ἐς μέσον ἔλθῃ

Οὐρανὸν , Ἀρκτοῦρον δ' ἐπίδη ῥόδο δάκτυλος Ἥως

ἔπιρον τότε πάντας ἀπόσχεπε ὀικαδὲ βότρως .

99 Quum verò Orion , & Sirius in medium venerit

99 Cœlum , Arcturū autem inspexerit rosea digitis Aurora

99 O Perse , tunc omnes decerpe domum vvas .

In quibus luce clarius conspicitur , illum accipere matutinā
 mediationem cœli apparentem Orionis & Caniculæ : nam
 quemadmodum notarunt Moscopolus , & Tzetzes , ac opti-
 mē quidem , illa verba ἐς μέσον ἔλθῃ οὐρανὸν idem significant
 ac μεσοῦρανισσῃ , quod nil aliud dicit , nisi quod parum ante
 solis exortum Orion & Sirius cœli medium tenebant ; neq;
 nos moueat , sydera hæc minimē simul supra orizontem
 euehi , ac si minimē possent simul esse in cœli medio , quia
 sicuti docet Ptolemæus 4. cap. 8. Almagesti , in recta sphaera
 illa sydera , quæ simul sunt in cœli medio vna etiam oriūtur ,
 & occidunt ; secus verò in obliqua , cum eadem possint esse
 in cœli medio ; quamuis orientur & occidant diuersis tem-
 poribus : quod Hæsiodum non latuit . quod vero hic poeta ,
 primo etiam loco Sirium pro sole non posuerit , satis superq;
 ex suis verbis elicitur , cum ipse dicat Sirium in cœli medio
 esse , quando solis æstus desijt ; quibus apertè ostendit , dif-
 ferre inter se solem , & Sirium ; præterquam quod insulsa
 fuisset elocutio , dicere Sirium (si hæc vox solem signifi-
 casset) ferri in die super caput hominum : cum nemo sit , qui
 non sciat , cum sol diem afferat suo lumine , non nisi de die
 supra nos ferri : ex quibus clarum est iusta de causa Hæsi-
 odum addidisse vocem ἡμέριος , vt ostenderet Sirium in cœli
 medio tunc interdiu fuisse , hoc est vt opinor , ineunte die ,
 quia posset aliàs contingere , eodem in loco nocte siue pri-
 mæ , siue mediæ esse , iuxta ac sol , siue in occidente , siue
 in noctis

in noctis angulo esset. neq; contra nos faciunt verba, quæ Proclus adducit, magis nocte fruitur; ac si Hæsiodus diceret, solem ipsum frui magis nocte, quia tunc nox maior sit die; nam si hæc verba ad Canem referamus, dicendum erit, vt reor, eo magis sydus hoc nocte frui, quo magis noctu, quàm interdiu esset super terram; nam cum secundum primi mobilis motum prius Canis esset in orientali horizonte, quàm sol in medio noctis angulo; noctu supra terram erat, vsq; ad solis exortum, quo tempore cum iam pertransiisset angulum medij cœli, perspicuum est antea occidisse, quàm sol medij cœli angulū attingeret, idcirco plus noctu, quàm interdiu supra nostrum hemisphærium eluxisse. vt propterea magis eum noctè frui diceret poeta.

Tertia species ad octauam vsq; enarratur. Ouidij locus exponitur.

Obscurissima quedam Arati carmina de Hesperijs Vergilijs declarantur. Cap. VII.

Tertia species, quæ matutinus occasus dicitur, tripartita est, cū tribus tantum modis accipi possit, iuxta ac sydus occidens cum oriente sole comparari potest. primus igitur aspectus erit, quem Ptolemæus, ἑσπέρην ἐπιματᾶσιν μὴ φαινομένην vocat, id est matutinū succedentem occasum non apparentem, qui fit cum stella delitescit orto iam sole. alter vero ab ipso vocatur, ἑσπέρην συγκατᾶσιν ἀληθινῇ, id est matutinus occasus verus, quando stella occultatur eodem puncto, quo sol oritur. tertius verò, ἑσπέρην πρόματᾶσιν φαινομένην. hoc est occasus præcedens matutinus apparens: qui aspectus locum habet, cum paulo post stellæ occasum, sol in oriente apparet. de hoc tertio modo, cum Philosophi, tum Medici locuti sunt sigillatim, cum de occasu alicuius syderis mentionem fecere; ac inter hos, atq; inter Poetas, claræ sunt ob hunc aspectum Vergiliæ, quocum hyberni temporis initium describebant, quemadmodum supra dictum est. Quarta denique species, quæ à situ solis in circulo diei medio sine noctis, ac stellæ in angulo orientali ortus meridianus vocatur, ob id à Ptolemæo primum

E diui-

diuiditur in duos modos generatim, quorum vnum vocat ipse, ἡμερινὸν, καὶ μὴ φαινόμενον, id est ortum meridianum diurnum non apparentem, quia stella oritur tunc, cum sol in meridie est; idcirco lumine solis obruta minimè cerni potest: alterum verò vocat, νυκτερινὸν καὶ φαινόμενον, id est nocturnū, & apparentem: quia cum sol existit in angulo mediæ noctis, stella apparet in oriente. Deinde quia utrorumq; consideratio esse potest tribus modis, quemadmodum & supra alij aspectus considerati sunt, in sex modos rursus diuidi potest, quos omnes enumerare, ne longus sim, prætermitto; cum satis superq; per se noti sint; hoc tantū adijciens ad secundum modum Aristotelis verba illa cap. 9. p. Meteoron pertinere, quibus sic loquitur. ὅτι μὲν γὰρ μέσων νυκτῶν ὁ Δελφὶς ἀνατέλλει, ὅτε δ' ἴαθεν, id est aliquando enim medijs noctibus Delphin oritur, aliquando diluculo: ut hinc satis eluceat, omnes harum omnium specierum modos veteres obseruasse. Quinta verò species, quam vocant meridianam cœli meditationem, in plures adhuc partes à Ptolemæo diuiditur, si quis diligenter eius verba perpendit; nam sol, & stella possunt esse primum in meridionali angulo, tum potest stella locum huic oppositum tenere, qui duo modi à Ptolemæo, ἡμερινοὶ καὶ μὴ φαινόμενοι, id est diurni non apparentes vocantur; quia fiunt tunc, cum nobis media dies est; tertio sol, & stella possunt esse in medio noctis angulo; quarto item stella in loco opposito, qui duo modi à Ptolemæo, νυκτερινοὶ, id est nocturni vocantur. quorū primus νυκτερινὸς μὴ φαινόμενος appellatur, quia sol & sydus sunt in angulo terræ, absconditiq; à nostris oculis. νυκτερινὸς καὶ φαινόμενος alter, quia cum nox medium iter habeat, stella in cœli medio emineat, ac splendeat; quocirca his quatuor modis consideratis secundum tres iam expositos modos, ut supra dictum est, perspicuum est, hanc quintam aspectus speciem modis duodecim sumi posse. sexta verò species, quæ dicitur occasus meridianus, in sex modos diuiditur; quorum tres primi à Ptolemæo, ἡμερινοὶ καὶ μὴ φαινόμενοι, dicti sunt, hoc est diurni nequaquam apparentes; quia tunc sydus occidit, cum sol medium diei iter peragit. tres verò

alij

alij νυκτερινοὶ καὶ φαινόμενοι, id est nocturni apparentes, quia cum sol medium noctis affert, sydus occidat. septima verò species vespertinus exortus vocata, tribus tantum modis cōsiderari potest; nam aut stella oritur post solis occasum, id à Ptolomæo ἑσπερίκ ἐπικνητολή φαινόμενη, id est ortus succedens vespertinus apparens vocatur; aut cum sol occidit instante puncto eodem sydus conspicitur, quod ipse dixit ἑσπερίαν συνκνητολήν ἀληθινήν, id est ortum vespertinū verū; aut surgit supra horizontem orientalem, paulo antea quàm sol occumbat, quem aspectum Ptolemæus vocavit ἑσπερίαν προκνητολήν μὴ φαινόμενην, id est ortum præcedentem vespertinum non apparentem. Primus huius speciei modus illustrat nobis illa Ouidij carmina primo de Ponto in nona elegia ad Seuerum.

Vt careo vobis Scyticas detrusus in oras,

Quatuor Autumnos Pleias orta facit.

In quibus dicendum est, Poetam verba facere de ortu succedente vespertino apparente Vergiliarum; qui tunc temporis erat, quando sol primas Libræ partes attingebat. (nā tunc Vergiliæ oriebantur vna cum vltimis Arietis partibus) quamobrem necesse erat, si conspici debebant in oriente post solis occasum, vt ipse sol ad primas Libræ partes accederet, ex quo & iure meritò Ouidius affirmare poterat, cum oriebantur, efficere, hoc est quartum Autumnum incipere ex quo exulabat. Quapropter Columella, qui ferè eodem tempore vixit lib. X I. cum dixisset X I I I. Kal. Oct. sol in Libram transitum facit; statim subiungit V I. id. Octob. Vergiliæ exoriuntur; loquitur enim, ni fallor, de secundo modo huius speciei, hoc est de ortu vero vespertino; idcircoq; solem ponit in vltimis Libræ partibus oppositis puncto, quocum simul Vergiliæ exoriebantur. germana rursus quorundam carminum Arati intelligentia ex tertio modo habetur, quæ secus exposita, mea quidem sententia, inexplicabilibus subiiciuntur oppositionibus. Hæc Aratus de Vergilijs.

Αἱ μὲν ὁμῶς ὀλίγα, καὶ ἀφεγγέες, ἀλλ' ὀνομαστὰς
Ἡεὶ καὶ ἑσπερίαι, Ζεὺς δ' ἄτιος, εἰλίσσονταί:

Ὅς φῖσι καὶ θέρεος καὶ χείματος ἀρχομένοιο
σημαίνειν ἐκέλευσεν, ἐπερχομένου τ' ἀρότιο.

Hæ quidem simul modicæ & obscuræ : tamen celebres
Mane, & vespertinæ (Ioue autore) circumaguntur :

Qui eis æstatem & hyemem instantem

Significare præcepit, aduenientemq; arationem.

Quo in loco cum dicat Vergilius ἐσπερίως, vt eius verbis
vtar, significare nobis hyemis initium, videtur de vesper-
tino aspectu verba facere, qui cum esse possit, aut ortus,
aut occasus; dici non poterit, ipsum de occasu intellexisse;
nam cum Vergiliarum occasus vespertinus sit, quando sol
cum illis est simul coniunctus, ipsæ vero occiderent ætate
illa cum partibus 29. 1. Arietis, perspicuum est hyemis
initium esse non posse, cum sol locū illum tenet: neq; mul-
to antea, neq; post. Dicendum igitur erit Aratum accipe-
re ortū vespertinū; hunc autem aut verum, aut apparentem
accipiamus, nequaquam hyemem facere potuisse dicendum
est: nam si ortus vespertinus verus sit, vt iam dictum est,
quando stella opponens se soli oritur eodem puncto, quo
ipse cadit, Vergiliæq; Arati tempore supra horizontē Athe-
narum exoriebantur, cum partibus 19. 37. Arietis, conse-
quens erit, cum sol in opposito loco existeret, hoc est in
partibus 19. 37. Libræ talem aspectum factum fuisse; quo
tempore, quis non videt nequaquam hyemem esse, verum
autumnū? quod si dicere voluerimus Aratum accipere or-
tum apparentem, qui multo antea erat, hoc est cū sol exi-
steret in partibus 11. 50. Virginis, quemadmodum inter-
uallum matutinæ apparitionis deductum à loco opposito,
quocum Vergiliæ oriebantur, ostendit; id magis, ac ma-
gis falsum esse constabit: cū huiusmodi Vergiliarū aspectus
autumnū potius, quàm hyemem incipiat. Auget dubita-
tionem in Aratū, id etiam, quia ipse de prognosticis agens
eadem repetit dicens.

Αὐτὰρ ὅτε σφῆκες μετοπισθινὸν ἥλιθα πολλοὶ

Γάντη βεβρίθωσι, καὶ ἐσπερίων προπάρουθεν

Ἑληιάδων, εἴπῃσι τις ἐπερχόμενον χεῖμανα, & c.

Sed cum Vespæ autumnū tempore glomeratim multæ

Passim

Passim constipatae fuerint etiam vespertinas ante
 Pleiades, dixerit quis subsequaturam hyemem, & c.
 Quo in loco Theon, quemadmodum in alio etiam supra ci-
 tato, eandem sententiam sequi videtur, cum in expositio-
 ne primi loci dicat, ut ego interpretor. Manè igitur dilu-
 culum, id est ortum ait; diluculo enim exoriuntur una cum
 sole Taurum tenente vigesima quinta die mensis Pharmothi,
 qui est apud Romanos Aprilis, tunc enim tempus est mes-
 sis apud Aegyptios. Vespertinae autem vespere oriuntur
 sole ad Scorpium deiecto, mense Athir, qui Romanis est No-
 uember, quod tempus est arandi; tunc enim vespertinae sunt,
 quoniam vespere exoriuntur. Et in expositione secundi, &
 ante vespertinum Pleiadum ortum oportet hyemem pra-
 videre; dictum est autem prius, quod vespertinus Pleiadum
 ortus hyemem affert; illud igitur, vespertinas ante Pleia-
 des, valet Pleiadibus vespere exorientibus, matutino enim
 aestate exoriuntur. Ex quo loco habemus Theonem sensisse,
 Aratum vespertinum exortum Pleiadum hyemem incipe-
 re voluisse, cum tamen omnes antiqui tradant, occasum
 earum matutinum apparentem principium esse hyemis; quod
 quidem alibi Aratus expressè docuit, veluti illis carminibus.

μάλα κεν τότε χειμῶρον αὐταὶ

Πλειάδες χειμῶνα κατερχόμενοι φέρουσιν. id est.

Valde tunc tempestuosam ipsae

Pleiades hyemem occidentes afferre solent.

Quem locum, vis magna veritatis Theonem impulit, sic ex-
 ponere. Pleiades hyemem & c. Diximus superius, quod
 autumnales exoriuntur Pleiades; ipsae igitur occidentes
 hyemem adducunt, quibus verbis innuere videtur ortum
 vespertinum fuisse in autumno; fateturque perspicuè earum
 occasum matutinum hyemem incipere, quod clarè alibi dixit
 his verbis; sumendum igitur, quod mense Pharmoti manè
 exoriuntur ineunte aestate, manè verò occidunt mense At-
 hir hyeme incipiente. itaque si dicamus, occasum matutinum
 apparentem Vergiliarum incepisse hyemem; quod Arati se-
 culo contingebat sole 15. 46. Scorpionis gradum attingen-
 te, id maxime erit consentaneum; at asserere earumdem or-
 tum

tum

tum vespertinum idem fecisse, si accipiamus, verum, aut apparentem, res profecto est contraria sensui: nam vnus eueniebat, vt dictum est, quando sol erat in partibus 19. 37. Libræ: alter verò cum sol Virginem percurrerebat; quomobrem nullo modo hyemis principiū indicare poterant. necessarium erit igitur fateri, quemadmodum supra dictū est, Aratum, cum dixit, *ἡρι καὶ ἑσπέριαι*, accepisse vocem *ἑσπέριαι* loco tertij modi huius speciei, qui est ortus præcedens vespertinus non apparens Vergiliarum; nam cum talis esset aspectus, quando sol pertransibat Scorpionem, appositè hyemis principiū significare poterat: ac forsan etiam Ouidius carminibus supra citatis de hoc eodē aspectu verba fecit, quo casu intelligere voluit Vergilias earum exortu vespertino incipientes hyemem, quartum sui exilij autumnū explicuisse. ex his autem manifestum quàm verè Lambinus in Coment. in lib. 4. carminum Horatij ode 14. dixerit vespertino Pleiadum ortu, qui est à Kal. Octob. vsq; ad V. Idus Nouemb. hyemem nunciari, idq; pueris esse notum; cum satis obscurum sit, vt ex superioribus constat, quo modo vespertinae Pleiades tunc hyemem inchoare possent, ac longè præterea abhorreat à ratione, vespertino Pleiadum ortui tot dies dedicare, cum veteres omnes huius astri aspectus vno tantum die confici scripserint. Quinetiam & dicere possemus, aliter verba Arati accipientes, vocē *ἑσπέριαι* positam fuisse ab eo ad significandum potius occidentis angulum, earumq; occasum, quàm orientalem angulum & ortum Vergiliarum: nam quemadmodum aliqui græcæ linguæ peritissimi scripsere, hæc vox non solum tempus significat vespertinum, sed ipsum occasum, partemq; illam cœli occidentalem; quod perspicitur, vt de his aliquod exemplū afferam, ex illis verbis Apollodori libro p. suæ Bibliothecæ, vsu esse apud græcos, cum de Typhone dicat

ἡ χεὶρ ἄς δὲ εἶχε τὴν μὲν ἐπὶ τὴν ἑσπέραν ἐκτινομένην, τὴν δὲ ἐπὶ τὰς ἀνατάλας, hoc est, sed & eiusdem manuum altera ad occidentem vsq; & altera ad orientem pertinebat. hic enim clarum est vocem *ἑσπέραν*, positam esse pro parte, siue angulo occidentali: hinc forsan Theon exponens illud carmè,

videtur

23 videtur eam interpretari eodem modo dicens, ὀλίγας αὐτὰς
 23 φησι διὰ τὸ ἐξ ἀμυδρῶν συγκεῖσθαι ἀστέρων. ὀνομάσαι δὲ ὅμως
 23 καὶ ἐπίλογοι διὰ τὸ καὶ τὴν ἀνάτολὴν αὐτῶν καὶ τὴν δύσιν πρὸς
 23 ἀναγκαστικὸν εἶναι τοῖς ἀστέροις. ἐπιτελλομένων γὰρ τοῦ ὀμήτου
 23 ἀρχεσθαι χρῆ. ἀνομένον δὲ τοῦ ἀροτοῦ, & c. id est Modicas.
 23 ipfas dicit, quoniam ex obscuris stellis cōpositæ sunt, cele-
 23 bres tamen, ac illustres propterea quod earum ortus, & oc-
 23 casus necessarius sit mortalibus, etenim exorientibus ipsis
 23 messem, occidentibus verò arationem incipere oportet.

Quibus verbis perspicitur Theonem loco vocis, ἰσπερίαι, ponere vocem, δύσιν hoc est occasum: quamobrem forsitan erit dicendum, quòd quemadmodum Aratus alio in loco improprie vsus est illa voce, ἀκρονύκτος, vt videbimus, quam matutinum tempus significare voluit; ita etiam, vt mos est poetarum, haud proprie accipiens vocem, ἰσπερίαι, quæ tempus vespertinum declarat, ea ad occasum matutinum, & matutinum tempus exprimendum vsus fuisse.

Modi reliquarum duarum specierum, octava scilicet, & nona ex eodem Ptolemæo aperiuntur; ostenditurq; alios autores in tradendis ortus & occasus speciebus à vera Ptolemæi sententia deuiasse. Cap. VIII.

O Ctaua species, quæ vespertina cœli mediatio venit appellanda, sex modos habet; quorum primi tres fiunt, stella in angulo medijs cœli, & sole in occidente locato. alij verò tres spectantur inter sydus in mediæ noctis angulo constitutum, & solem in occasu: quorum omnium primus modus à Ptolemæo, ἰσπερίαν ἐπιμεσουράνημα φαινόμενον, vocatur, hoc est vespertina succedens mediatio cœli apparens, quia statim post solis occasum stella in cœli medio fulgeat: secundus verò, ἰσπερίαν συμμεσουράνημα ἀληθινόν, id est vespertina mediatio cœli vera, quòd eodem puncto, quo sol cadit sub orizonte, stella percurrat cœli medium: tertium verò proprium hoc nomen signat, ἰσπερίαν προμεσουράνημα μὴ φαινόμενον, id est vespertina præcedens mediatio cœli non apparens; quippe
 quia

quia sydus locum illum teneat ante solis occasum. Tribus
 verò alijs modis, cum sydus sit in mediæ noctis angulo, ma-
 nifestum est nos non posse eius affectiones videre. Nona ve-
 rò, atq; vltima species vespertini occasus nomine signata,
 in tres tantum modos secatur, quorum primus à Ptolemæo,
 ἰσπερία ἐπικατάδυσσις φαινόμενη, id est occasus succedens ve-
 spertinus apparens dictus fuit, qui fit quando stella, vt in-
 quit Ptolemæus, ἀρχόμενη κρύψιν ποιεῖσθαι, id est incipiens
 occultari, cum sole in eodem angulo paulo post eius occa-
 sum occumbit; quo etiam modo intelliguntur fixorum sy-
 derum occultationes, vt supra dictum fuit. secundus verò
 ἰσπερία συγκατάδυσσις ἀληθινή, id est vespertinus occasus ve-
 rus, quando vna cum sole sub horizontem descendit. ter-
 tius verò, ἰσπερία πρὸ δυσσις μὴ φαινόμενη, hoc est occasus pre-
 cedens vespertinus non apparens, quia sydus, vt inquit, Pto-
 lemæus, ἀρχόμενον ἐπιτελεῖν ποιεῖσθαι, id est cum emergere in-
 cipit, ante solis occasum sub horizontem cadit. Itaque
 si quis velit attentè considerare, ex ijs quæ posita sunt,
 omnes aspectuum modos à nobis expositos, conijciet
 species cunctas, quas recensuimus, diuidi posse in quadra-
 ginta octo modos; quemadmodum primo dictum fuit. Rur-
 sus ex Ptolemæi sententia, quatuor species occasuum, to-
 tidemq; exortuum fixarum stellarum esse videbit; quæ om-
 nes à sole, cum angulos cœli tenet, nomen accipiunt. nam
 quemadmodum clarum est ex ijs, quæ dicta sunt de prima,
 quarta, & septima specie. si sol vna cum sydere orientis
 angulum occupauerit matutinus exortus fiet; ab ipso Pto-
 lemæo, πρῶτον ἀπὸ ἡλιώτης vocatus; si verò in angulo mediij
 cœli positus fuerit, ortus meridianus erit, græcè ab illo
 dictus, μεσημβρινὸς ἀπὸ ἡλιώτης. si in occidentis angulo ve-
 spertinus exortus, græcè vocatus, ὄψιν ἀπὸ ἡλιώτης. si in or-
 posito mediij cœli angulo, aspectum hunc doctrinæ gratia
 mediæ noctis exortum vocabimus. eadem diuisio locum e-
 tiam habet in occasu, vt satis manifestum est ex ijs, quæ su-
 pra posita sunt, de tertia, sexta, & quarta specie. & ani-
 maduertendum est, quo certior huius materiæ cognitio ha-
 beatur, quòd, cum possit vnaquæq; species ortus & occa-
 sus